
 diário oficial Nº 34.708  89 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ELIZANGELA CINTRA JANUARIA
MATRÍCULA: 5954933
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 22/09/2021
SERVIDOR: DEISIANNE DE SOUZA TEIXEIRA
MATRÍCULA: 5933992
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 22/09/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 707581

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01665/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/559938 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 095/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FAZ EVENTOS, LOCACOES 
E TURISMO EIRELI os servidores: Thulio Tavares Ferreira, matrícula nº 
5938500/2, como fiscal Titular, e Alexandre Oliveira Ferreira, matrícula nº 
54192735/2, como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 20/09/2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 708139
PORTARIA Nº 01661/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/865917 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 093/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JEFFERSOM ESTRUTURA PARA 
EVENTOS EIRELI - EPP os servidores: Thulio Tavares Ferreira, matrícula 
nº 5938500/2, como fiscal Titular, e Gleissy Jesus Castro, matrícula nº 
57176457/3, como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 15/09/2021.
II -Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 708145

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Errata da Publicação do Contrato nº 090/2021-SEMAS, publicado no DOE 
Nº 34.686 do dia 31/08/2021.
Onde se le: “vigência: 30/08/2021 a 29/08/2022.
Leia-se: “vigência: 30/08/2021 a 29/02/2022.

Protocolo: 708224
ERRATA  DA PORTARIA 1589/2021, PUBLICADA NO DOE nº 34.704 
de 20/09/2021
Servidor: Paulo Antonio Martins Pereira Barros
Matricula:5888074/4
Onde se lê: Interromper a contar do dia 22/09/2021
Leia-se ; Interromper a contar  do dia 23/09/2021. e
Onde se: restando 16(dezesseis )dias
Leia-se : restando 15(quinzes)dias

Protocolo: 707974

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1663/2021 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Reunião para tratativas a respeito da ação de coleta seletiva e 
educação ambiental no município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 22/09 a 23/09/2021 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 57176457/3 - GLEISSY JESUS CASTRO - (Auxiliar Operacional)
- 57193748/1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 707799
PORTARIA Nº 1673/2021 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar do Seminário Regional de Desenvolvimento Sustentá-
vel do Marajó Oriental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ponta de Pedras/PA
Período: 23/09 a 24/09/2021 – 01 e ½ diárias
Servidores:
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE – (Engenheiro 
Químico)
- 8093997/1 - ANA LÍGIA PASSINHO DOS SANTOS – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 708189
PORTARIA Nº 1656/2021 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar reunião de informação CAR-PCT do Território Quilombo-
la, em Oriximiná.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Oriximiná/PA
Período:27/09 a 29/09/2021 – 02 e ½ – diárias.
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Reg. Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 707584
PORTARIA Nº 1639/2021 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica no Sistema de Rebaixamento de Nível da AVB 
MINERACAO LTDA, no município de Água Azul do Norte.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Água Azul do Norte/PA
Período: 04/10 a 07/10/2021 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 5954971/1 - LIVIA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5955145/1 - YURI DE AVIZ SOARES - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57228886/3 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 706420
PORTARIA Nº 1653/2021 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 1441//2021-
GAB/SEMAS de 24/08/2021, e PORTARIA Nº 1442/2021, de 24/08/2021, 
publicadas no DOE nº 34.683 do dia 27/08/2021.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 09/09/2021 – 01 diária
Servidores:
- 57176457/3 - GLEISSY JESUS CASTRO - (Auxiliar Operacional)
- 5893083/3 - JÉSSICA BRILHANTE MACHADO - (Assessora Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 707314
PORTARIA Nº 1583/2021- GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Pacajá/PA, Novo Repartimento/PA, Anapú/PA, S. José Porfírio/PA 
e Portel/PA
Período: 07/09 a 15/09/2021 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
- 5374138-1 - LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES - (Policial Militar)
- 5701856-1 - ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA - (Policial Militar)
- 57198395-1 - WANILSON DE SOUSA XAVIER - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 704075


